
医薬品の適正使用に欠かせない情報です。必ずお読み下さい。 

2016 年 12 月 
 
 

適 正 使 用 に 関 す る お 願 い 
 

精神活動改善・パーキンソン症候群治療剤 

抗Ａ型インフルエンザウイルス剤 

アマンタジン塩酸塩錠 50mg「日医工」 

アマンタジン塩酸塩錠 100mg「日医工」 
アマンタジン塩酸塩錠 

製造販売元 
日 医 工 株 式 会 社 
富山市総曲輪１丁目 6 番 21 

 

 
謹啓 
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 
さて、従来からご案内申し上げていますが、因果関係は不明であるものの、抗インフルエンザウ

イルス剤服用後に異常行動等の精神神経症状を発現した症例が報告されております。 

小児・未成年者につきましては、異常行動による転落等の万が一の事故を防止するための予防的

な対応として、患者様・ご家族に対して以下の点をご説明くださいますよう、重ねてお願い申し上

げます。 

 

本剤による治療が開始された後は、 

①“異常行動”の発現のおそれがあること 

②自宅において療養を行う場合、少なくとも２日間、保護者等は小児・未成年者が一人にな

らないよう配慮すること 

③また、インフルエンザ脳症等によっても、同様の症状があらわれるとの報告があるので、

上記と同様の配慮が必要であること 

 
なお、厚生労働省のホームページに「平成 28 年度 今冬のインフルエンザ総合対策につい

て」を開設し、以下の情報が掲載されておりますので、ご参照くださいますようお願い申し上

げます。 

 
（平成 28 年度 今冬のインフルエンザ総合対策について） 

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/influenza/index.html 
（平成 28 年度 インフルエンザＱ＆Ａ） 

http://www.mhlw.go.jp/bunya/kenkou/kekkaku-kansenshou01/qa.html 
謹白 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アマンタジン 16-070A 


